[bookmark: _GoBack]广西“好种好品”擂台赛组委会办公室

关于开展2023年广西“好品好种”擂台赛
玉米高产创建竞赛活动的通知

各市、县（市、区）农业农村局，各有关种子企业，各有关单位：
为贯彻落实《广西粮油等主要作物大面积单产提升行动实施方案（2023—2030年）》，进一步加快广西玉米优良品种推广应用，提升带动全区玉米单产水平，推动千亿元粮食产业高质量发展，保障粮食安全。经研究，定于7月开展2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、品种要求
通过广西审定或国家审定（适宜范围包括广西）或在广西引种备案的籽粒用玉米品种，每个参赛品种连片种植面积10亩以上。
二、组织报名
请各县（市、区）农业农村局积极组织发动辖区内玉米种植大户、合作社、家庭农场、农业企业等相关单位或个人参赛，特别是要主动联系和指导玉米高产攻关示范片建设主体参赛。参赛者7月7日前填写好报名表（附件1）并向种植地县（市、区）农业农村局报名。
三、测产验收
（一）由县（市、区）农业农村局组织种子管理、技术推广等相关机构专业人员组成3人以上测产验收组，在当地参赛单位或个人种植的玉米品种最佳成熟期进行实收测产验收。
（二）测产验收组在考察参赛玉米具体种植地基础上，每个品种随机抽取代表高、中、低3种产量类型的3块地块，每地块收获面积不少于667平方米，进行实收测产。其中籽粒含水量采用谷物水分测定仪测定。经实地丈量收获面积、实收果穗、称重，并选取20个果穗脱粒（要求取样单果穗重与实收单果穗重的重量相对一致）、测定水分以及计算折干率等环节后，计算出测产地块产量和平均单产（亩产），形成验收测产报告表（附件2），经测产验收组成员签字，最后经县（市、区）农业农村局盖章确认。
（三）测产验收过程中应做好现场图片、视频和相关文字等记录。其中须包含参赛单位负责人或参赛个人与测产验收组成员在测产地块手持测产报告表的照片和视频（测产验收报告用A3纸打印）。
四、评比方法及奖项设置
（一）每个县（市、区）农业农村局推荐辖区内3个初赛成绩最佳的参赛单位或个人到设区市农业农村局参加市级复赛。各设区市农业农村局将本市复赛成绩前3名的相关材料（测产验收报告及相关图文、视频材料），于7月31日前连同参赛推荐表（附件3）报送到广西“好品好种”擂台赛组委会办公室。
组委会办公室设在自治区种子管理站，地址：南宁市青秀区七星路 135号；邮编：530022。联系人：姬秋梅；联系电话：0771-2182702、13317861855，邮箱：gx2182702@163.com。
（二）组委会办公室依照各市报送的参赛单位或个人玉米单产成绩从高到低排出名次，确定高产创建竞赛冠军、亚军若干名，年内以组委会名义颁发获奖牌匾。

附件：1、2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建
竞赛报名表
2、2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建
竞赛测产验收报告表
3、2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建
竞赛各市参赛推荐表

广西“好品好种”擂台赛组委会办公室（代）
2023年6月19日

2

附件1
2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建竞赛报名表

_____市_____县（市、区）
	参赛单位
或个人全称
	种植地点
（乡镇村屯）
	品种名称
	面积
（亩）
	播种时间（ 月 日）
	成熟时间
（ 月 日）
	是否纳入高产攻关示范片
	联系人及联系电话
	备注

附件2
2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建竞赛测产验收报告表

____县（市、区）农业农村局（盖章）                      验收测产时间：2023年      月      日
	参赛单位或个人全称

	种植地点
	县    乡镇     村     屯
	种植面积（亩）

	品种选育单位

	种植品种名称

	田块号
	1
	2
	3

	测产面积（平方米）

	果穗重（公斤）

	收获果穗数（个）

	果穗样重（kg）

	粒重（kg）

	含水率（%）

	折干率（%）

	折合标准产量（公斤/亩）

	平均产量（公斤/亩）

测产验收组成员签字：

附件3
2023年广西“好品好种”擂台赛玉米高产创建竞赛各市参赛推荐表

____市农业农村局（盖章）                                 推荐日期：2023年   月   日
	序号
	参赛单位或个人全称
	种植地点
（县、乡镇）
	种植面积
 （亩）
	种植品种
	平均产量
（公斤/亩）
	备注

	1

	2

	3